
IRIS INCLUSIVA - ASSOCIAÇÃO DE CEGOS E AMBLÍOPES

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS PREVISIONAIS 2023

TOTAL

0,00

2.684,70

2.684,70

0,00

0,00

0,00

117.283,20

117.283,20

114.403,20

0,00

7513 CAMARA MUNICIPAL 2.880,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.755,93

2.755,93

2.755,93

7 TOTAL RENDIMENTOS 122.723,83

TOTAL

12.866,32

3.772,63

2.953,00

112,00

11,70

539,15

156,78

127,76

6,50

0,00

75,56

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISIONAIS REGIME AMBULATÓRIO

CLASSE 7 RENDIMENTOS

72 PRESTAÇÕES SERVIÇOS

721 QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)

CONTA RUBRICA

71 VENDAS

74 TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE

75 SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO

722/728 OUTROS SERVIÇOS

73 VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO

7512 SUBSIDIO FSS

752 SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES

751 SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS

7511 ISS, IP

76 REVERSÕES

761 DE DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES

753 DOAÇÕES E HERANÇAS

754 LEGADOS

763 DE PROVISÕES ESPECÍFICAS

77 GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR

762 DE PERDAS POR IMPARIDADE

763 DE PROVISÕES

788 OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS

7881 CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES

78 OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS

781 RENDIMENTOS SUPLEMENTARES

7888 OUTROS NÃO ESPECIFICADOS

79 JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES

7883 IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO

7882-7884/7887 RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS

61 CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS

62 FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS

CLASSE 6 GASTOS

CONTA RUBRICA

6221 TRABALHOS ESPECIALIZADOS

6222 PUBLICIDADE E PROPAGANDA

621 SUBCONTRATOS

622 SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

6225 COMISSÕES

6226 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO

6223 VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

6224 HONORÁRIOS

6231 FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO

6232 LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

6228 OUTROS

623 MATERIAIS

6233 MATERIAL DE ESCRITÓRIO



0,00

45,70

3.630,68

393,02

3.022,00

215,66

185,00

185,00

5.150,25

3.230,85

798,90

925,70

0,00

157,48

37,32

113.465,71

0,00

92.928,50

84.035,00

8.893,50

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

18.739,81

18.739,81

1.680,70

0,00

1.680,70

0,00

0,00

116,70

116,70

2.956,75

2.956,75

18,00

0,00

18,00

6884/6888 18,00

0,00

6 TOTAL GASTOS 129.306,78

6235/6238 OUTROS 

624 ENERGIA E FLUIDOS

6234 ARTIGOS PARA OFERTA

6243 ÁGUA

6248 OUTROS

6241 ELETRICIDADE

6242 COMBUSTIVEIS

6252 TRANSPORTES DE PESSOAL

6253 TRANSPORTES DE MERCADORIAS

625 DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES

6251 DESLOCAÇÕES E ESTADAS

6261 RENDAS E ALUGUERES

6262 COMUNICAÇÃO

6258 OUTROS

626 SERVIÇOS DIVERSOS

6265 CONTENCIOSO E NOTARIADO

6266 DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO

6263 SEGUROS

6264 ROYALTIES

63 CUSTOS COM O PESSOAL

631 REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS

6267 LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO

6268 OUTROS SERVIÇOS

632 REMUNERAÇÕES DO PESSOAL

6321 REMUNERAÇÕES CERTAS

6311 REMUNERAÇÕES CERTAS

6312 REMUNERAÇÕES ADICIONAIS

6331 ÓRGÃOS SOCIAIS

6332 PESSOAL

6322 REMUNERAÇÕES ADICIONAIS

633 BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO

6342 PESSOAL

635 ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES

634 INDEMNIZAÇÕES

6341 ÓRGÃOS SOCIAIS

636 SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS

6361 ÓRGÃOS SOCIAIS

6351 ÓRGÃOS SOCIAIS

6352 PESSOAL

6371 ÓRGÃOS SOCIAIS

6372 PESSOAL

6362 PESSOAL

637 GASTOS DE AÇÃO SOCIAL

6382 PESSOAL

64 GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO

638 OUTROS GASTOS COM O PESSOAL

6381 ÓRGÃOS SOCIAIS

643 ATIVOS INTANGÍVEIS

65 PERDAS POR IMPARIDADE

641 PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

642 ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS

653/658 PERDAS EM OUTROS ATIVOS

66 PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR

651 DE DÍVIDAS A RECEBER

652 DE INVENTÁRIOS

681 IMPOSTOS

682/687 OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS

67 PROVISÕES DO PERÍODO

68 OUTROS GASTOS E PERDAS

6882 DONATIVOS

6883 QUOTIZAÇÕES

688 OUTROS GASTOS E PERDAS

6881 CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES

69 GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO

OUTROS GASTOS E PERDAS

689 CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES



-6.582,95

CLASSE 8 RESULTADOS

88 RESULTADO LÍQUIDO

85 RESULTADOS ANTES IMPOSTOS

86 IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO



IRIS INCLUSIVA - ASSOCIAÇÃO DE CEGOS E AMBLÍOPES

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS PREVISIONAIS 2023

TOTAL

0,00

880,00

0,00

880,00

0,00

0,00

5.520,00

5.520,00

0,00

0,00

7513 CAMARA MUNICIPAL 5.520,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

10.627,98

1.943,00

8.684,98

688,98

7.996,00

17,25

7 TOTAL RENDIMENTOS 17.045,23

TOTAL

3.296,77

1.076,13

832,94

86,00

3,60

104,75

48,84

46,96

1,65

18,91

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISIONAIS OUTRAS ATIVIDADES

CLASSE 7 RENDIMENTOS

72 PRESTAÇÕES SERVIÇOS

721 QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)

CONTA RUBRICA

71 VENDAS

74 TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE

75 SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO

722/728 OUTROS SERVIÇOS (QUOTAS)

73 VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO

7512 SUBSIDIO FSS

752 SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES 

751 SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS

7511 ISS, IP

76 REVERSÕES

761 DE DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES

753 DOAÇÕES E HERANÇAS

754 LEGADOS

763 DE PROVISÕES ESPECÍFICAS

77 GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR

762 DE PERDAS POR IMPARIDADE

763 DE PROVISÕES

788 OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS

7881 CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES

78 OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS

781 RENDIMENTOS SUPLEMENTARES

7888 OUTROS NÃO ESPECIFICADOS

79 JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES

7883 IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO

7882-7884/7887 RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS

61 CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS

62 FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS

CLASSE 6 GASTOS

CONTA RUBRICA

6221 TRABALHOS ESPECIALIZADOS

6222 PUBLICIDADE E PROPAGANDA

621 SUBCONTRATOS

622 SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

6225 COMISSÕES

6226 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO

6223 VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

6224 HONORÁRIOS

6231 FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO

6232 LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

6228 OUTROS

623 MATERIAIS

6233 MATERIAL DE ESCRITÓRIO



0,00

26,40

740,30

98,28

588,12

53,90

88,00

88,00

0,00

1.345,38

807,78

200,94

266,86

0,00

38,46

31,34

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

739,18

739,18

157,88

2,88

155,00

140,00

6884/6888 15,00

6 TOTAL GASTOS 4.193,83

6235/6238 OUTROS

624 ENERGIA E FLUIDOS

6234 ARTIGOS PARA OFERTA

6243 ÁGUA

6248 OUTROS

6241 ELETRICIDADE

6242 COMBUSTIVEIS

6252 TRANSPORTES DE PESSOAL

6253 TRANSPORTES DE MERCADORIAS

625 DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES

6251 DESLOCAÇÕES E ESTADAS

6261 RENDAS E ALUGUERES

6262 COMUNICAÇÃO

6258 OUTROS

626 SERVIÇOS DIVERSOS

6265 CONTENCIOSO E NOTARIADO

6266 DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO

6263 SEGUROS

6264 ROYALTIES

63 CUSTOS COM O PESSOAL

631 REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS

6267 LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO

6268 OUTROS SERVIÇOS

632 REMUNERAÇÕES DO PESSOAL

6321 REMUNERAÇÕES CERTAS

6311 REMUNERAÇÕES CERTAS

6312 REMUNERAÇÕES ADICIONAIS

6331 ÓRGÃOS SOCIAIS

6332 PESSOAL

6322 REMUNERAÇÕES ADICIONAIS

633 BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO

6342 PESSOAL

635 ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES

634 INDEMNIZAÇÕES

6341 ÓRGÃOS SOCIAIS

636 SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS

6361 ÓRGÃOS SOCIAIS

6351 ÓRGÃOS SOCIAIS

6352 PESSOAL

6371 ÓRGÃOS SOCIAIS

6372 PESSOAL

6362 PESSOAL

637 GASTOS DE AÇÃO SOCIAL

6382 PESSOAL

64 GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO

638 OUTROS GASTOS COM O PESSOAL

6381 ÓRGÃOS SOCIAIS

643 ATIVOS INTANGÍVEIS

65 PERDAS POR IMPARIDADE

641 PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

642 ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS

653/658 PERDAS EM OUTROS ATIVOS

66 PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR

651 DE DÍVIDAS A RECEBER

652 DE INVENTÁRIOS

681 IMPOSTOS

682/687 OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS

67 PROVISÕES DO PERÍODO

68 OUTROS GASTOS E PERDAS

6882 DONATIVOS

6883 QUOTIZAÇÕES

688 OUTROS GASTOS E PERDAS

6881 CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES

69 GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO

OUTROS GASTOS E PERDAS

689 CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES



12.851,40

CLASSE 8 RESULTADOS

88 RESULTADO LÍQUIDO

85 RESULTADOS ANTES IMPOSTOS

86 IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO



IRIS INCLUSIVA - ASSOCIAÇÃO DE CEGOS E AMBLÍOPES

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS PREVISIONAIS 2023

TOTAL

0,00

3.564,70

2.684,70

880,00

0,00

0,00

122.803,20

122.803,20

114.403,20

0,00

7513 CAMARA MUNICIPAL 8.400,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

13.383,91

1.943,00

11.440,91

0,00

3.444,91

0,00

7.996,00

17,25

TOTAL RENDIMENTOS 139.769,06

TOTAL

0,00

16.163,09

0,00

4.848,76

3.785,94

198,00

15,30

0,00

0,00

643,90

205,62

174,72

8,15

0,00

94,47

6232 LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA

6233 MATERIAL DE ESCRITÓRIO

6225 COMISSÕES

6226 CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO

6228 OUTROS

623 MATERIAIS

6231 FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGATE RÁPIDO

622 SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

6221 TRABALHOS ESPECIALIZADOS

6222 PUBLICIDADE E PROPAGANDA

6223 VIGILÂNCIA E SEGURANÇA

6224 HONORÁRIOS

CLASSE 6 GASTOS

CONTA RUBRICA

61 CUSTO MERCADORIAS E MATÉRIAS CONSUMIDAS

62 FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS

621 SUBCONTRATOS

7881 CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES

7883 IMPUTAÇÃO DE SUBSÍDIOS DE INVESTIMENTO

7882-7884/7887 RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS

7888 OUTROS NÃO ESPECIFICADOS

79 JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES

763 DE PROVISÕES ESPECÍFICAS

77 GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR

78 OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS

781 RENDIMENTOS SUPLEMENTARES

788 OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS

754 LEGADOS

76 REVERSÕES

761 DE DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES

762 DE PERDAS POR IMPARIDADE

763 DE PROVISÕES

751 SUBSÍDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS

7511 ISS, IP

7512 SUBSIDIO FSS

752 SUBSÍDIOS DE OUTRAS ENTIDADES

753 DOAÇÕES E HERANÇAS

721 QUOTAS UTILIZADORES (MATRÍCULAS/MENSALIDADES)

722/728 OUTROS SERVIÇOS

73 VARIAÇÃO NOS INVENTÁRIOS DA PRODUÇÃO

74 TRABALHOS PARA A PRÓPRIA ENTIDADE

75 SUBSÍDIOS, DOAÇÕES E LEGADOS À EXPLORAÇÃO

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS PREVISIONAIS                      GERAL

CLASSE 7 RENDIMENTOS

CONTA RUBRICA

71 VENDAS

72 PRESTAÇÕES SERVIÇOS



0,00

72,10

4.370,98

491,30

3.610,12

269,56

0,00

273,00

273,00

0,00

0,00

0,00

6.495,63

4.038,63

999,84

1.192,56

0,00

0,00

0,00

195,94

68,66

113.465,71

0,00

0,00

0,00

92.928,50

84.035,00

8.893,50

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

18.739,81

0,00

18.739,81

1.680,70

0,00

1.680,70

0,00

0,00

0,00

116,70

0,00

116,70

3.695,93

0,00

3.695,93

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

175,88

2,88

0,00

173,00

0,00

0,00

140,00

6884/6888 33,00

0,00

0,00

TOTAL GASTOS 133.500,61

OUTROS GASTOS E PERDAS

689 CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES

69 GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO

682/687 OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS

688 OUTROS GASTOS E PERDAS

6881 CORREÇÕES DE PERÍODOS ANTERIORES

6882 DONATIVOS

6883 QUOTIZAÇÕES

653/658 PERDAS EM OUTROS ATIVOS

66 PERDAS POR REDUÇÃO DE JUSTO VALOR

67 PROVISÕES DO PERÍODO

68 OUTROS GASTOS E PERDAS

681 IMPOSTOS

642 ATIVOS FIXOS TANGÍVEIS

643 ATIVOS INTANGÍVEIS

65 PERDAS POR IMPARIDADE

651 DE DÍVIDAS A RECEBER

652 DE INVENTÁRIOS

638 OUTROS GASTOS COM O PESSOAL

6381 ÓRGÃOS SOCIAIS

6382 PESSOAL

64 GASTOS DE DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO

641 PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO

6361 ÓRGÃOS SOCIAIS

6362 PESSOAL

637 GASTOS DE AÇÃO SOCIAL

6371 ÓRGÃOS SOCIAIS

6372 PESSOAL

6342 PESSOAL

635 ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES

6351 ÓRGÃOS SOCIAIS

6352 PESSOAL

636 SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENÇAS PROFISSIONAIS

633 BENEFÍCIOS PÓS-EMPREGO

6331 ÓRGÃOS SOCIAIS

6332 PESSOAL

634 INDEMNIZAÇÕES

6341 ÓRGÃOS SOCIAIS

6311 REMUNERAÇÕES CERTAS

6312 REMUNERAÇÕES ADICIONAIS

632 REMUNERAÇÕES DO PESSOAL

6321 REMUNERAÇÕES CERTAS

6322 REMUNERAÇÕES ADICIONAIS

6266 DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO

6267 LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO

6268 OUTROS SERVIÇOS

63 CUSTOS COM O PESSOAL

631 REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS

6261 RENDAS E ALUGUERES

6262 COMUNICAÇÃO

6263 SEGUROS

6264 ROYALTIES

6265 CONTENCIOSO E NOTARIADO

6251 DESLOCAÇÕES E ESTADAS

6252 TRANSPORTES DE PESSOAL

6253 TRANSPORTES DE MERCADORIAS

6258 OUTROS

626 SERVIÇOS DIVERSOS

6241 ELETRICIDADE

6242 COMBUSTIVEIS

6243 ÁGUA

6248 OUTROS

625 DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES

6234 ARTIGOS PARA OFERTA

6235/6238 OUTROS

624 ENERGIA E FLUIDOS



6.268,45

86 IMPOSTO RENDIMENTO EXERCÍCIO

88 RESULTADO LÍQUIDO

CLASSE 8 RESULTADOS

85 RESULTADOS ANTES IMPOSTOS


